
ABSTRAKT 

Tato práce se zaměřuje na série ontogenetických stádií fosilních zástupců hmyzu z řádu 

Palaeodictyoptera pocházejících z pozdního karbonu Kuznětské pánve v Ruské federativní 

republice.  Důraz byl kladen na vývoj křídel u druhů Tchirkovaea guttata a Paimbia fenestrata 

náležících do čeledi Tchirkovaeidae a jeho srovnání s vývojem křídel u recentního hmyzu. 

Materiál těchto fosilních druhů byl předchozími autory považován za důkaz unikátního vývoje 

křídla u paleozoického hmyzu. Předpokládalo se, že larvy tohoto hmyzu měly křídla, která byla 

artikulována a plně pohyblivá již během ranějších fází postembryonálního vývoje, a že tato 

postupně rostoucí křídla měnila s postupem vývoje svou polohu z podélné na kolmou k ose těla. 

Navíc měl vývoj zahrnovat dva či více subimaginálních instarů, což předpokládá vícenásobné 

svlékání plně okřídlených instarů. Po důkladném prostudování a následném porovnání fosilních 

důkazů s vývojem křídel u recentní jepice Cloeon dipterum bylo zjištěno, že údajná řada 

juvenilních, subimaginálních a imaginálních křídel druhů T. guttata a P. fenestrata neposkytuje 

jasný důkaz, který by podpořil původní hypotézu o vývoji křídla u paleozoického hmyzu, jak 

jej uváděli předchozí autoři. Výsledky naopak naznačují, že tyto fosilie křídel ve skutečnosti 

představují křídelní pochvy, které jsou dobře známé u recentních zástupců hemimetabolního 

hmyzu. 

 

 

Klíčová slova: 

Insecta; Pterygota; Palaeoptera; Palaeodictyoptera; postembryonální vývoj; křídlo; larva; 

metamorfóza 


